

Formandens beretning for året 2020

Generalforsamling og covid19

Året startede som de fleste år med bestyrelsesmøde og planlægning af årets generalforsamling.

Det blev nærmest forbudt at se andre mennesker, så vi måtte vente med vores generalforsamling til juni måned, hvor der var faldet lidt mere ro på. Men folk var stadig bange for at mødes, for der har vist aldrig været så få til en generalforsamling, eller også var det fordi den blev afholdt på legepladsen?

Træer i 100 meter skoven

Efter vores møde med kommunen havde vi forstået det sådan at der ville blive fældet. Men senest har kommunen skrevet at det bliver i vinteren 2020-2021.

Har haft et møde med Stefan Skov fra kommunen, hvor træer i nærhed af foreningen er afmærket og hvis økonomi tillader det vil flere træer blive skovet.

Vi har på nuværende fået skovet lidt af kommunens folk.

Glatførebekæmpelse

Vinteren 2019-2020 er nok den mildeste vinter vi har haft, kun saltet et par gange.

Til vinteren 2020-2021 har vi igen aftale med Jacob Boesgaard, det har indtil nu virket, en enkelt synes ikke vi får ryddet godt nok.

De grønne arealer

Vi har også en aftale med Martin, at han fortsætter med pasningen fremover og til en god pris.

Ser ud til at virke, vi får klippet hæk og slået græsset.

Der er blevet klippet træer på Klappervænget, hvilket var et stort ønske fra beboerne.

Hvad skal der bruges af driftsmidler

Vi har haft udgifter til træer på Klappervænget, saltning og græsslåning.

I 2021 har vi ikke noget specielt udover de normale udgifter.

Grundejerne i Bindeleddet

Ingen har tilmeldt sig med en mailadresse i år, så vi har stadig kun mailadresse på 53 af foreningens 68 medlemmer.

Der er oprettet en Facebook gruppe, hvor der er forskellige oplysninger og gode råd.

Generalforsamling

Igen i år ser det ud til at pandemien sætter en stopper for vores generalforsamling.

Vi må så håbe at den kan holdes senere og at alle grundejere kan leve med at bestyrelsen fortsætter uændret lidt endnu?

Ørslev marts 2021

Formanden